MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

                                                                            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1

PROCESSO 52/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 – PML

ATA Nº 01/2021 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 05 (cinco) dias do mês de maio de 2022, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de
Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 36/2022, que tem por objeto o
Registro de Preços para Aquisição de Carnes e Hortifruti para consumo nas Unidades
Escolares Municipais, realizado através do Portal de Compras Caixa. Aberta a sessão, certificou-se
que, de acordo com os registros capturados, credenciaram-se para participar do presente Processo
Licitatório, as empresas constantes da “Lista de Licitantes Credenciados”, anexa. Consigna-se que, o
presente certame está agendado para a data de hoje às 09:00 horas, porém o sistema não
disponibilizou a fase "análise de proposta". Após comunicação do erro à Caixa, a equipe do Portal
informou que está trabalhando para correção. Tão logo retornem, será agendado novo horário da
etapa de lances e devidamente comunicado aos Licitantes via e-mail e via aviso no Portal.  Às 14:00
horas, comunicou-se os Licitantes que a inconsistência foi solucionada, agendando-se a etapa de
lances dos itens 01 a 20 às 17:00 horas e, 21 a 47 às 17:30 horas. Apresentaram propostas as
empresas: LACUSINE, JULIO DELFES, DIALTA, COOPERATIVA CAÍ, ALTO VALE e
ECOSERRA. Pela análise, certificou-se que todas atendem as exigências editalícias, sendo-as
consideradas classificadas. Prosseguindo, realizou-se a consulta ao site “Certidões APF”, não se
tendo verificado nenhum registro negativo. No horário agendado, deu-se início a etapa competitiva.
Encerrada a etapa de lances, em conformidade com o subitem 8.9, foi aberta a fase negociação,
revelando-se a classificação:

 Item 01 – ALTO VALE – R$ 20,38 cada, totalizando R$ 40.760,00
 Item 02 – ALTO VALE – R$ 5,24 cada, totalizando R$ 41.920,00
 Item 03 – ALTO VALE – R$ 5,34 cada, totalizando R$ 42.720,00
 Item 04 – ALTO VALE – R$ 2,48 cada, totalizando R$ 40.920,00
 Item 05 – ALTO VALE – R$ 5,27 cada, totalizando R$ 42.160,00
 Item 06 – ALTO VALE – R$ 4,13 cada, totalizando R$ 41.300,00
 Item 07 – ALTO VALE – R$ 8,45 cada, totalizando R$ 42.250,00
 Item 08 – ALTO VALE – R$ 3,25 cada, totalizando R$ 16.250,00
 Item 09 – ALTO VALE – R$ 2,65 cada, totalizando R$ 30.475,00
 Item 10 – ALTO VALE – R$ 3,90 cada, totalizando R$ 19.500,00
 Item 11 – JULIO DELFES – R$ 14,21 cada, totalizando R$ 1.136,80
 Item 12 – ALTO VALE – R$ 3,02 cada, totalizando R$ 35.075,00
 Item 13 – ALTO VALE – R$ 3,44 cada, totalizando R$ 55.040,00
 Item 14 – ALTO VALE – R$ 3,40 cada, totalizando R$ 39.100,00
 Item 15 – ALTO VALE – R$ 4,23 cada, totalizando R$ 12.690,00
 Item 16 – DIALTA – R$ 8,99 cada, totalizando R$ 134.850,00
 Item 17 – LACUSINE – R$ 29,50 cada, totalizando R$ 258.125,00
 Item 18 – LACUSINE – R$ 31,00 cada, totalizando R$ 155.000,00
 Item 19 – DIALTA – R$ 15,90 cada, totalizando R$ 159.000,00
 Item 20 – LACUSINE – R$ 16,00 cada, totalizando R$ 24.000,00
 Item 21 – ALTO VALE – R$ 15,89 cada, totalizando R$ 182.735,00
 Item 22 – ALTO VALE – R$ 3,00 cada, totalizando R$ 15.000,00
 Item 23 – ALTO VALE – R$ 3,09 cada, totalizando R$ 52.530,00
 Item 24 – ALTO VALE – R$ 2,34 cada, totalizando R$ 39.780,00
 Item 25 – ALTO VALE – R$ 3,89 cada, totalizando R$ 19.450,00

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

                                                                            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2

 Item 26 – ALTO VALE – R$ 3,99 cada, totalizando R$ 14.962,50
 Item 27 – ALTO VALE – R$ 2,57 cada, totalizando R$ 12.850,00
 Item 28 – ALTO VALE – R$ 2,48 cada, totalizando R$ 31.000,00
 Item 29 – JULIO DELFES – R$ 10,78 cada, totalizando R$ 21.560,00
 Item 30 – ALTO VALE – R$ 2,24 cada, totalizando R$ 19.600,00
 Item 31 – DIALTA – R$ 15,88 cada, totalizando R$ 27.790,00
 Item 32 – DIALTA – R$ 8,99 cada, totalizando R$ 404.550,00
 Item 33 – DIALTA – R$ 26,98 cada, totalizando R$ 708.225,00
 Item 34 – DIALTA – R$ 27,89 cada, totalizando R$ 418.350,00
 Item 35 – DIALTA – R$ 15,90 cada, totalizando R$ 477.000,00
 Item 36 – DIALTA – R$ 14,90 cada, totalizando R$ 67.050,00
 Item 37 – ALTO VALE – R$ 15,89 cada, totalizando R$ 548.205,00
 Item 38 – ECOSERRA – R$ 2,99 cada, totalizando R$ 44.850,00
 Item 39 – ALTO VALE – R$ 3,09 cada, totalizando R$ 157.590,00
 Item 40 – ALTO VALE – R$ 2,34 cada, totalizando R$ 119.340,00
 Item 41 – ECOSERRA – R$ 3,82 cada, totalizando R$ 57.300,00
 Item 42 – ECOSERRA – R$ 3,50 cada, totalizando R$ 37.375,00
 Item 43 – ALTO VALE – R$ 2,57 cada, totalizando R$ 38.550,00
 Item 44 – ALTO VALE – R$ 2,48 cada, totalizando R$ 93.000,00
 Item 45 – ECOSERRA – R$ 7,50 cada, totalizando R$ 45.000,00
 Item 46 – ALTO VALE – R$ 2,24 cada, totalizando R$ 58.800,00
 Item 47 – DIALTA – R$ 15,88 cada, totalizando R$ 83.370,00

Reaberta a sessão na data de 09/05, deu-se continuidade ao certame, concedendo-se prazo às
Participantes para envio das propostas readequadas. Realizada a análise da habilitação pela Pregoeira
e pelo responsável da Secretaria Requerente, certificou-se que a licitante ECOSERRA não apresentou
os documentos requeridos nos subitens 6.1.1, 6.1.10 e 6.1.16 no que se refere ao eproc, ficando por
conseguinte, inabilitada. As demais, atendem as exigências editalícias, sendo-as consideradas
habilitadas. Ressalva-se que a empresa ALTO VALE, apresentou a Certidão Municipal e Federal e a
Prova de Regularidade com o FGTS com as vigências expiradas, contando com o prazo de 05 dias
úteis para regularização, nos termos da LC 123/06. Entretanto, após comunicado, a licitante enviou as
certidões atuais, as quais foram anexadas no Portal pela Pregoeira. Ante a inabilitação, os itens
passam para as segundas classificadas:

 Item 38 – ALTO VALE – R$ 3,00 cada, totalizando R$ 45.000,00
 Item 41 – ALTO VALE – R$ 3,89 cada, totalizando R$ 58.350,00
 Item 42 – ALTO VALE – R$ 3,99 cada, totalizando R$ 44.887,50
 Item 45 – JULIO DELFES – R$ 10,78 cada, totalizando R$ 64.680,00

Registra-se que nos valores, a Pregoeira fez as devida adaptações, em cumprimento ao disposto no
subitem 7.8 do edital. Após, concedeu-se o prazo para manifestação da intenção de recursos, sendo
que não houve manifestação neste sentido, ficando a adjudicação condicionada ao parecer acerca das
amostras nos termos do subitem 5.8.4 do edital. Nada mais havendo a tratar, dá-se a sessão por
encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente assinada.

Vanessa de Oliveira Freitas
Pregoeira

 Ana Paula Castro Flores
Equipe de Apoio